TƯ ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
NHÀ XUẤT BẢN KIM ĐỒNG

***
Số: 61/XBKĐ

V/việc báo cáo phương án, kế hoạch
 xuất bản cuốn sách "Đoàn trong tôi là"

Hà Nội, ngày 07 tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

Đ/c Nguyễn Tường Lâm
Bí thư BCH Trung ương Đoàn
Trưởng Tiểu ban Tuyên truyền

 Thực hiện kế hoạch số 400-KH/TWĐTN-BTG ngày 08/11/2021 của Ban Bí thư
Trung ương Đoàn về tuyên truyền Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Kế hoạch hoạt động và
phân công nhiệm vụ Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, công
văn số 8982-CV/TWĐTN-BTG ngày 18/02/2022; Nhà xuất bản Kim Đồng xin được
báo cáo phương án, kế hoạch xuất bản cuốn sách "Đoàn trong tôi là" như sau:
 1. Nhiệm vụ được giao: biên tập, xuất bản cuốn sách tổng hợp các bức thư, tâm
tình, tình cảm của các tầng lớp nhân dân, thanh thiếu nhi trong và ngoài nước gửi tới
Đại hội với chủ đề "Đoàn trong tôi là".
 2. Phương án thực hiện:
 Nhà xuất bản đã xây dựng khung đề cương cho cuốn sách gồm 5 chương, tên các
chương như “điền tiếp” vào tên của cuốn sách Đoàn trong tôi là… 5 từ Khát vọng,
Đoàn kết, Bản lĩnh, Tiên phong, Sáng tạo (nằm trong nội dung cơ bản trong khẩu hiệu
hành động của Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII: "Tuổi trẻ Việt Nam khát vọng, đoàn
kết, bản lĩnh, tiên phong, sáng tạo”). Tuy nhiên hiện tại Nhà xuất bản chưa có được
nguồn tư liệu để có thể thực hiện biên soạn nội dung cho cuốn sách.
 Để có được nguồn tư liệu để biên soạn cuốn sách "Đoàn trong tôi là", Nhà xuất
bản đề xuất phương án sau:
 - Tổ chức cuộc vận động "Chia sẻ cảm xúc" với chủ đề "Đoàn trong tôi là" thông
qua hệ thống Đoàn cơ sở trong cả nước.
 - Lựa chọn, đặt bài với những đồng chí lãnh đạo Đoàn các thế hệ, những người
trẻ nổi tiếng, các nghệ sĩ trẻ...
 - Lựa chọn, sử dụng nguồn tư liệu của các cơ quan báo chí thuộc Trung ương
Đoàn.
 3. Tổ chức cuộc vận động:
 - Đơn vị tổ chức: Trung ương Đoàn
 - Đơn vị thường trực: Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, Nhà xuất bản Kim Đồng
 - Thời gian tổ chức: Tháng 5 - 7/2022
 4. Kế hoạch xuất bản:
 - Tuyển chọn nội dung: Tháng 8/2022

 - Biên tập, thiết kế, trình duyệt: Tháng 9/2022
 - Hoàn thành: Tháng 10/2022
 5. Đề nghị phối hợp, hỗ trợ:
 - Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn thực hiện chỉ đạo, đôn đốc các Tỉnh thành
Đoàn phối hợp tổ chức cuộc vận động; phối hợp với Nhà xuất bản trong xây dựng kế
hoạch, thể lệ cuộc vận động; tham gia tuyển chọn vòng 2 các bài viết cho tập sách.
 - Các Tỉnh thành Đoàn tổ chức cuộc vận động tại địa phương, thực hiện thu nhận,
tổng hợp, tuyển chọn vòng 1 các bài viết để gửi về Ban Tổ chức.
 - Các cơ quan báo chí của Trung ương Đoàn hỗ trợ trong việc đăng tải thông tin
về cuộc vận động, chia sẻ nguồn tư liệu để lựa chọn, sử dụng cho nội dung cuốn sách.
 Nhà xuất bản trân trọng báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của đồng chí.

Nơi nhận:
- Như trên
- VP TƯ Đoàn
- Ban TG TƯ Đoàn
- Lưu NXB

GIÁM ĐỐC NHÀ XUẤT BẢN KIM ĐỒNG

Bùi Tuấn Nghĩa

ĐỀ CƯƠNG SÁCH
“ĐOÀN TRONG TÔI LÀ…”

--------
I.  Ý TƯỞNG:

§ Cuốn sách khoảng 200 trang bao gồm các bài chia sẻ cảm xúc về Đoàn được tập
hợp và chọn lọc từ cuộc vận động "Chia sẻ cảm xúc" với chủ đề "Đoàn trong tôi
là" với sự tham gia của các bạn đoàn viên thanh niên, các cán bộ Đoàn, những
người trẻ nổi tiếng, các nghệ sĩ trẻ thành danh...

§ Hình thức sách: bìa mềm, in 2 màu, minh họa tươi tắn, thể hiện “sức trẻ”. Có các
“trang nghỉ” là các minh hoạ đẹp, các câu danh ngôn đẹp về tuổi trẻ, về thanh
niên.

§ Sách gồm 5 chương, tên các chương như “điền tiếp” vào tên của cuốn sách Đoàn
trong tôi là… 5 từ Khát vọng, Đoàn kết, Bản lĩnh, Tiên phong, Sáng tạo (nằm
trong nội dung cơ bản trong khẩu hiệu hành động của Đại hội Đoàn toàn quốc
lần thứ XII: "Tuổi trẻ Việt Nam khát vọng, đoàn kết, bản lĩnh, tiên phong, sáng
tạo”).

§ Ngoài ra, cuốn sách sẽ gồm:

v Lời ngỏ của đồng chí Bí thư thứ nhất TƯ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

v Bài viết của đồng chí cán bộ Đoàn thế hệ đi trước

Tập hợp các bài viết in trong cuốn sách này vừa thể hiện sự đoàn kết, nhất trí vì
thành công chung của Đại hội, vừa là món quà kỉ niệm ý nghĩa hướng tới thành công
của Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII

Chủ đề các bài viết, chia sẻ có thể dựa theo các chủ đề được miêu tả từng chương
trong mục II “Cấu trúc sách”
II.  CẤU TRÚC SÁCH "ĐOÀN TRONG TÔI LÀ…"
 LỜI NGỎ bài viết của đồng chí Bí thư thứ nhất TƯ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
 KHÁT VỌNG Các bài viết thể hiện niềm tự hào, mong muốn được phấn đấu,
cống hiến khi vinh dự đứng trong hàng ngũ Đoàn
 ĐOÀN KẾT Các bài viết về tình bạn, tình đồng chí trong sinh hoạt Đoàn, nên
có sự tham gia của các đại biểu là người dân tộc thiểu số, đoàn viên thanh niên học tập,
công tác tại nước ngoài…
 BẢN LĨNH Các bài viết về quá trình rèn luyện, trưởng thành trong môi trường
Đoàn
 TIÊN PHONG Các bài viết về các hoạt động Đoàn thiết thực, ý nghĩa mà nhân
vật đã tham gia
 SÁNG TẠO Các bài viết về các ý tưởng sáng tạo, các sáng kiến mà sức trẻ đem
lại trong các hoạt động Đoàn, giúp ích cho xã hội
 PHẦN KẾT bằng bài viết của đồng chí cán bộ Đoàn thế hệ đi trước như lời
nhắn nhủ, cổ vũ, gợi mở